Târgul Inului Nr. 30, etajul
I. Pe un an 30 or., pe șase
luni 10 or., pe trei luni 5 or.
Cu dânsul în casă: Pe un an
24 or., pe 6 luni 12 or., pe trei
luni 6 or. — Un exemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 75.

Brașov, Miercuri 3 (16) Aprilie.

1902.

Cine a spart solidaritatea?

VI.

Din momentul, când la 1887 au intrat și „tribuniști“ în comitetul partidului nostru, intrigile și zizaniile ajunseră a fi la ordinea zilei. Mărul de certă a fost afacerea memorandului la împăratul.

*Ioan Găldău* din Ponorel cunună eternă pe mormântul ficei sale *Minerva* 10 cor. *Petru Rimbaș*, diacon și comptabil și familia sa din Brad ca cunună eternă pe mormântul tatălui său *Mihail Rimbaș* senior din Hunedóra 10 cor. *Nicolau Coroii* preot în Ponorel 2 cor. Marinimoșii dăruiți primescă espresiuinea profundei mulțămite. Brad, 30 Martie (12 Aprilie) 1902. *Comisiunea administrativă.*

Furt cu spargere. În noptea de Sâmbăta spre Duminecă, făptuitorii necunoscuți au pētruns în prāvălia lui Teodor Simion din piața Prundului și au furat 130 corone bani, un ceasornic de aur, un ceasornic de argint și unul de nikel. Poliția caută pe făptuitorii îndrāsneși.